Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super prima parte Digesti veteris

Baldus <de Ubaldis>

[Mailand], 17. Nov. 1488

Incipit [liber] nonus si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-298565](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298565)

I cum servitus In tex. ibi p^o
e vltimum. l. i. u
dum franc. accur.

Quam Potest scribi libertas contra
seruitutem vnius h^o daret seruit^o
alterius nisi sint cōsortes & in non cōsortibus nō
h^o locum ius accrescendi. b. d. v. n. quidaz q^o hoc
est q^o in contractibus non h^o locū ius accrescēdi. vt. j. de v.
ob. l. si mibi & tūo fm Rz. mal. glo. dicit q^o est iō q^o non de
ficiat a prin. sed ex post feco. & iō est arg. q^o si vnus emptor
ea mouit sine herede nō accrescat alteri. non ob. s. de vsufr.
accresce. l. i. in fi. q^o ibi spāle est in vsufructu. Sed hic loqui
mur i dno posses dicere q^o l. i. nō facit. q^o hoc est hic. q^o
erāt penitus sepeparari nec erat aliqua cōiunctio inter eos fa
cit. j. de le. l. l. huiusmodi. s. qbus ita. & adde quod habuistis
s. e. l. proprium. & ille leges semper allegantur. Bal.

Ab eo ait Qui est negligens i antecede
ti p^o ius quod h^o i cōsequē
ti. b. d. cum prin. l. se. ar. cōtra. j. e. l. si p^o i
cipio h^o hic loquitur in iure quesito ibi in quere
do & vide oio quod nō. j. mo. de p^o scrip. c. cum ex officij in
prima glo. vt. & est rano.

I quis alia Summani cur preceden
ti.

Tempus Tempus auctoris descendit
ad successe ad b allegent.

Sicum ius In tex. ibi non interpellauit. l.
non interrumpit. C. nō. q^o v^o
non scribitur libertas non perdit fuitus & adde quod nō
s. in. l. si. l. de sui. & aqua. & q^o nō j. mo. de conce. pben.
c. diuersitatis Rz. mal. dicit q^o hic non p^o scribit ex eo q^o
non erat fuitus constituta. sed tū pactū psonale de fuiture
futura ergo non p^o scribit longo tpe. vt nō. s. de serui. ar. p.
l. si fuitus. s. si. fm Rz. malū. & facit. j. l. prima i p^o cipio.

I partem In tex. ibi non fuerit. & sic
non erat fuitus constituta
sed futura. Et q^o non esset constituta apparet.
q^o nunquā fuerat in vsu. In tex. ibi amittam. q^o
tunc ista esset seruitus constituta. C. nō. ar. q^o si relinquū
ecclesie edificā de q^o anq^o edificij non pōt currere p^o scrip^o
ar. contra. s. de mino. l. et ei. Sed ibi p^o scrip^o ceperat a p^o
cessore postumi. vt ibi nota. Baldus.

Si per fundum Etiam contra ignorā
tem currit p^o scrip^o.
& ille qui alienauit iura sua. postea ea repudiare non pōt. b.
d. & est. s. aureus. Et vt intelligas vide quod nō. cy. l. de
vsufr. l. corruptionē in. ij. q. C. nō. q^o p^o scrip^o currit igno
ranti. & hoc in p^o scrip^oione extraiudiciali. secus vbi iudiciuz
desiderat. q^o tpa non currunt ignorātibz. vt. Lauus. s. d. ca
lum. & de excusa. tu. l. quinquaginta. & facit ad hunc. s. l. vicia
l. de p^o scrip. lon. c. e. C. 2. nō. q^o p^o scribit contra legatariuz
et anq^o acceptet legatū q^o ē mirabile & nō. Et sic q^o dāmo p^o
scribit iuri acceptādi s. e. al. p^o scribit iuri off. redi. vt. j. d. cap.
l. in bello. s. si q^o suum h^o sit ar. contra. s. e. l. in prin. C. 3.
nō. q^o ille qui cessit ius suū alteri. postea non pōt renunciat
& est hoc rō. q^o istud ius cessum erat hic anexam rei aliena
te nec stabat p. s. e. sic non ob. ad id q^o legit & nō. s. de pac.
l. si cū emptore q^o ibi erat ius psonale. quod non pōt sepa
ri ab ostibus cedere. C. 4. & vltimo nō mirabile casum q^o
legatū acquiratur irrepudiabiliter sine aliqua acceptatiōe si
mle. j. de ho. liber. l. liberto octuaginta. & quod nō p. dy. in
l. qui aut. in prin. j. que i frau. cre. possit et dicit q^o b ius ac
ceptandi trāsit ad singularem successe q^o est nō.

Su retinetur Non refert quo
iure vtatur anere
rei dūmodo vtatur. b. d. cum. l. seq. vsqz ad. l. f
uitute & facit. s. e. l. qui fundum & nō. hāc legē.

Ernitute Non dicit vti seruitute q
nō vti eo nomine quia nō
solū factum sed mens vtiens requirit. b. d. & ē
lanulum nō. C. nō. q^o ad hoc vt q^o p^o scribat
fuitute q^o vtat tanq^o iure fuitutis & bona fide. sed quō
pbabitur istud tanq^o seu iste aius die ex actibus vt. j. de so
lu. l. i. c. i. & l. si. regun. l. i. ij. & facit quod nō. in. l. i. s. j. de
ti. actuz p^o priua. & p. j. mo. de postu. p^o la. c. bone el fo.
C. In glo. querit ibi videas. & vide oio quod nō. j. mo. in
c. collectus de capel. mo. & vide et quod nō. in. c. i. extra de
fo. cōp. in de. & in spec. de iur. o. iudi. v. illud et nō. & p. hāc
l. oit doc. q^o ille demū bōa fide vtatur q^o credit iure suo vt
de hoc per cy. l. de serui. & aqua. l. i. ij. & ij. q. vbi oio vid
Elit dicit q^o ille est bone fidei possessor q^o dū cogitatione
possidet vt. l. de fur. l. apud antiquos & vid. l. qui bo. ce.
p^o l. lege iul. & quod nō. l. de eue. l. non ex code. j. rez vi
de. l. de acquireda possessione. l. nemo ambigit in fi.

Explicit liber octauus incipit nonus si quadrupes pau
periam fecisse dicatur. Rubrica.

I quadrupes Actio de pau
perie compe
tit si aial nocuit non culpa hominis & con
tra naturā sui generis. Sed si culpa homi
nis h^o locum actio. l. acq^o l. i. sed si fm na
turalem veritate sine culpa hominis omnis
actio cessat. b. d. vsqz ad. s. cum arietes. C. In tex. ibi delict
um improprie loquit. q^o bruta animalia non delinquit vt
statim dicit in. v. nec. C. In tex. ibi sensu. i. intellectu. & nō
uonē sensus pro intellectu ponit. In tex. ibi iniuria agei que
actio est alterius nature. q^o in ea nō pōt dari animal pro na
ra ppter culpam hominis. C. In tex. ibi tenebat ex quo fu
it in culpa. & nō contra rusticos qui nō tenent canes bene li
gatos q^o si canis dat dammū puta in vinea tenet ad integrā
emendationē dāni. Si autem rustico nulla culpa potest im
putari potest dare canem pro noxalibus. si non vult dam
num restituere. C. In tex. ibi. contra naturam generis non
spei vt. s. in. v. puta vel ibi de cōsuetudine nō de natura fac
s. postu. l. i. s. bestias. C. In tex. ibi cessare contra dominuz
equi Baldus.

Sine autem Facit iste. v. q^o si aliquis cur
rens sup equo occidit aliq^o
p^onde p^ont ac si occidisset gladio. vt hic in verbo. obenuit
secunduz Ba. vel suis manibus interemisset Baldus.

In bestiis nō. q^o naturalis veritas non vti
in ista actōe esset eniz quodāmodo
redarguere ipsam naturam. Item pp rōnem licere q^o non
puniet vitium naturale seu nature.

Cum arietes In tex. ibi cōmississent. l. plū
vel pugnam. C. In tex. ibi oc
ciderit. in rita. C. In tex. aggressus erat. l. g. aggressum fece
rat cōtra alium franc. ac. C. In tex. ibi non prouocauerat h^o
insultatus fuit. nō. hic debere distingui q^o insultauerit q^o
semper insultatus psumitur fecisse ad defensionem que cuz
sit licita de iure nature. Ita ē licita aialibus sicut bōibz. Bal.
C. Querit glosa quid si non apparet q^o insultum fecerit die
glo. q^o vsqz absolutō de vtroqz doc. dicunt cōtrariuz vide
glo. & die in ea. ibi dum dicit. s. cum sacramenta h^o ibi nō con
stabat q^o vnus alium euerterit hic autem cōstabat. Et ideo
q^o alium euerterit psumitur offendisse vide isto cāu oppo
ter q^o p^o betur factum ad defensionēz alias puniretur p^ont
for loquee in bōibus & similiter in aialibus possit agi rōne
pensionis nisi probaretur factum ad defensionem seu
ad defensionem. quia in delict. semper psumitur offens
nisi contrarium probetur. Et ideo etiam si duo iniuicem se
percussissent vnus alterum & alter alterum in dubio nō. sit
absolutō h^o vtroqz cōdēndis vt. j. ad. l. acq^o l. i. q^o eadmodū

.s. si natis alteram e facti qd no in l. i. l. de sicat. e. j. de si
car. l. si in rixa fm rix. mal. e vide ibi p bar. Baldus.

Et cum etiam *In* hoc actioe scunt
clerici et animalia qd dant
pro noxa viuum e rone mendacij pditur beneficiuz hoc. d.
vsqz ad .s. si post licem .p. *In* tex. ibi si in iure ergo secus
sibi mentiretur extra iudicium.

Si post litem *In* iure animalis p quo
it in alius regalis si libe
rat diu ab actione de paupie h tunc cedere iura hoc. d. vel
sic interitus species que non est in oblioe h in beneficio sol
uendi non liberat debitorem post litem .p. d. o. fm. glo. e. s.
no. e ideo tibi summani. *In* tex. ibi dno. s. quadrupedis
In tex. ibi l. d. am qd dedit quadrupes. *In* d. b. qd qd
cededo iura liberat e qd actio cessat succedit loco rei. d. o.

Hanc actionem *In* tex. ibi successione
L. anq. cōtra possid. l. o. r.
alias successorem qd dicitur. j. de preto. stip. l. i. s. si.

Et actio *In* tex. ibi par. *In* d. qd quis
oanum par eo ipso qd alij te
nent cōcor. s. de nego. ge. l. si quis mandato.

Si quis *In* tex. ibi cuius magistratum forte
puta ibat familia rimado pro armis.
e ideo ille qui habebat arma intravit homi ne sibi inuicere
tur arma. e adde. j. de fur. l. si quis in furtiue. e idem pōt
exemplificari de eo qd timebat capi pro debito. e i simili.
In tex. ibi putant sumatidgenia adhibita a dno canis

Et hac *In* tex. ibi agi posse non rone tota
lis interit. qd est infamia sed rone
particularis vt statim dicit. *In* tex. ibi dicit. i.
futurum. *In* d. qd deformitas siue cicatrix que
idem est qd apparatus deformitas siue vituperatio est inexti
mabilis in libero homine.

Et actio utilis *In* casa fili ex
pō. l. o. p. ut
lis actio B. d. e vide qd no. cy. l. i. l. i. fa. q. l. v. i.
polli. e. s. de nego. gestis. l. actio. *In* cau autem
expō. vel tacite subintellecto ex mente. l. cōp. actio dicit
ea ex verbis e mente vel ex mente tantum vt. j. de. s. signi
l. nois. e rei. s. verbum. e iusti. de legi. patro. au. e arg. j. de
vul. substi. l. iam hoc iur. l. Baldus.

Ad legem acquiliam. Rubrica.

In dicto de actione que psequitur damnum dant a quadra
pede hic dicit de actione que psequit damnum dant ab boie.

Ex aquilia *In* d. qd lex poste
rior derogat legi
bus prioribus. Circa quod dicit qd est ver
si hz clausulam derogatoriā vel si sunt le
ges contrarie. Si aut sunt. l. diuersa no de
rogat posterior prior et si habeat se vt ge
nus e spes. vt no. j. de acc. l. sciatu celsit. l. de sepulchro
vio. l. q sepulchra. j. de act. e ob. l. quociens vnde in diuersis
legibus spālis. pūho non derogat generali secus in. e. l. qz
tunc spes derogat generali. quod dicit vt no. doc. j. de penus
l. sanctor legū. e ita disputando tenuit. d. Ray. de for. iurio.
Jte no. l. istas ad statuta nostra noua qd cassant vetera. Bal.

Ege aquilia *In* glo. que incipit
sed que e in fi. ap
parat ergo qd in l. aquilia no considerat
auius.
sed magis euentus. e euentus maior est delictum
homicidii qd vulnus. sed l. comelia de sic. magis considerat
animū qd euentū. vt. l. is qui cū tello statua vero e cōsuetu
dines locoru considerat magis euentū vt no. p. cy. in. d. l. is
qui cū tello. que considerat factum. e qnqz sufficit solum fa
ctū in eis et siue dolo quod dicit vt no. doc. moderni in l. i. s.
i. j. si quis testō liber esse ius. sue. e ibi p bar. vbi declara

verū in pensio statuentis requiratur volus tene menti.

Elephantes autem *In* d. qd quādo
aliquid est max
tūm accipimus de eo partem portionem hoc dicit.

Interius *In* d. ar. dicit statutus qd bo
mida sit priuatus oi offō
Vt modo quidā occidit hominē iusticiā exequen
do verū erit priuatus. e dicit qd non qz non vici
tur occidere ipse. sed lex. vt. j. de ritu. nup. l. pallam. s. si. fa
cit qd no. j. de pba. l. cū pbatio. e. l. qd metus cū. l. accusa
tion. s. l. de bis q ad eccl. cōsu. l. si fuus. nam hoc sta. unū
est intelligendum de homicidio punibili non de homicidio p
nullo quod penam non meretur.

Taqz si seruum *In* d. qd aduer
sus periculum
p. ne cuiuslibet est pmissum se defendere et aliu
occidendo. sed p periculum rerū non semp B
h. sed adhibet quedā diltatio dicit e nocetis. vt in. s. a. e vt
imū. re periculū pōne qd eo ipso qd armis impellit. l. sed e
si quecuqz in p. m. qz vsqz armouū affert iustū meū meū
quod no. Jtem si concurrunt vtrūqz periculū. l. pōne. e rep
et tunc hz occidere suū inimicū. vt in. s. e si meū. l. sed e si
quecuqz. *In* d. r. ius no. in. s. in. d. l. sed si quecuqz qd il
le qui pōt capere malefactorē non eoz eū occidere. vel aliter
offendere facit. l. si. l. de mal. fa. e mabe. si ut malefactor
velit resistere si qdem volens capere vtrū iure suo pōt ipz im
pune occidere. vt. l. de bis qz ad eccl. cōsu. l. si fuus. e in lege itaqz. s. i. Si ai vtrū iure publico non videt
hoc licere. vt in. d. l. si. de male. e mar. *In* d. Deinde no. hic ar.
qd malefactor possit capi in ipso maleficio siue de die. siue
de nocte quod est verū ab iniurio vel dāniū passō. sed an
ab alio videt qd sic. vt. j. de fur. l. si qd in furtiue in non in
uenit hoc nisi in fure e in adultero. vt. j. de adul. l. capite
quinto. Jmo. dicit hoc generaliter in quolibet extra de sen.
exco. e. vt fame pōt dicit qd in publicis criminibus sit licitū
cuiuslibet capere. e ius rei publice meri. secus in priuatis. nā
si non hz capere in iusticio ergo multo minus hz capere de fac
to. *In* d. Deinde no. qd hz boies cōuocare e concitare contra
malefactorē. Jtem no. qd vox aggrauat delictum.

Et et si *In* d. qd expediti vbi. s. cum. l. seq. hoc
principium.

In iuriam *In* tex. ibi communiā
lex no. *In* tex. ibi
factū eēt culpa. quod dicit vt. s. de vsur. l. si cui. s. de p. is.
e de dolo. l. alleganter. s. si quādi oplex. *In* d. qd in actione
l. acquitū venit non tūm dolo. sed et culpa sed in acūde iu
riarū venit dolo tū. Jte in aquilia agit ad dāniū in ac
tione iniuriarū agit ad vindictā. e sapit instar cōe criminal
vt. j. de iniur. l. p. ceo edixit. s. i. *In* d. no. qd furiosus e ifans
non sunt capaces delicti sicut nec aialia bruta. e iō factū ab
eis sit impune. qd est factum sine dolo e culpa. nā cāus for
tuitus nunqz punit per modum criminis facit supra de offi
cio p. r. l. diuus.

Si magister *In* d. qd grauius delictū e de
cidere qd oculum effodere
debilitare. Jte no. qd magister vel pceptor inobediētē disci
pulum pōt corrigere correctione moderata. Si aut excedit
modū tenet no tanqz dolosus. qz non psumitur in eo dolo
sed tanqz culpabilis quod est no dignū. e hoc est verū nisi
ex genere instrū. nē psumeretur dolo. vt si percussit ferro. nā ex
genere instrū. nē psumitur animus e atrocitas maleficij.
tex. est no. extra de homi. e. significasti in fi. s. ex qualitate i
stūmentū psumitur vulnus atrox e mortale. e facit quod
no. p. glo. e Jac. de are. j. ad. l. cor. de sicat. l. i. s. sed si cla
ua. quod tene menti.

Vt actione *In* d. qd vulnerato vt
offenso debent restitu
expēse medicorū e cetera dāna eximabilia fac

§.i.i.l. ex hoc. l. e. idem etiam p lombardam.

Occisum. In textu ubi strangulaverit simile verbum habes in lege prima. C. de pcedijs cur. vbi textus dicit causas quibus strangulaf. e. z. nominatim exponat e loquitur ibi per similitudinem hic p pte. Ad. q. etiam manu vacua potest etiam homicidium p petrari puta cu pugno e calcib⁹ e dicit homicidij queldbz exaiatio vt. j. c. l. itez mela. §. celsus scribit. Bal.

Sed et si quis. Ad. q. ille q paritur se ni mis onctari e i culpa. Itcz est in culpa ille q icauit transire p lubricum.

Proinde. Ad. q. ille q est ab aliquo spectat. e ppterca dedit damnum alteri si dicit delinquisse hz solum ille q spuxit tamen qz ille non delinque immediate in alteruz sed mediate tenetur vtili actone h dir recta quod no. p penis statutoz qz vbi copetit vtilis actoe non vendicat sibi locum statutum. nam illa vtilis e ex inter pretatione. e statuta non recipiunt interpretatione extensiuu facit. §. i. l. l. pe. nisi ellet cautu in statuto qz pcederet de similibus ad similia per eandem. l. penultimam. Bal.

Si quis in colluctatione.

Non punitur ille q in publica pugna perit pugnantem se cus si non pugnetem vel extra locu pugne. b. d. e pote ex e plum in ciuitate nostra in capto filij. Ad. hic qz publicu pte lium est pmissum duella e publica auctoritate ecessum pe na non meret. secus si pacto pmutoz. qz hoc fieri non pte vt. §. de pac. l. si vnus. §. pacta que turpe. C. So no. qz si est factus circulus intra que bz bellari quod extra circulu no hz offendere. qz esset extra locum pugne. e iste circulus seu stebanū appellat panceranū. Ad. cōtra eos q in capto pec unt ad fenestras. qz si studiose debet puniri eo. qz pcutiunt non pugnant. C. In glo. que incipit hoc refert in fi. fm lō bardā venit ad pugna vbi res aliter determinari non pte e cōtra puocatum ad pugna sunt psumptiones alias non co giunt accepare bellum nisi diffamasset appellante ad belluz de graui scelere puta si eum pductorum vocasset. e ita loq tur ius lombardi vel lombardoz de quo qdaz doctor vltra montanus qui fuit vocatus petrus Jacobi fecit vnuz trac tarum in libellis suis.

Sed et si quis seruum. Ad. q. etiam quis exact. leui secuta morte punitur.

Celsus. Ad. distinctione vnuz suo corpore quis occidit an vero per mediu psona. Non ni fit distinctio an suis manibus. vel mediante alio ministro vel alia re iniuria. sicut p3 in exemplo de pceptato de pte e de pteco in terram. vñ colluxit se ad saxum. vñ ille tene tur directa actione. l. acquilie. qua distinctione no. pro statu nis ex qbus nunq resultat nisi actio directa. e no vtilis. qz nunq accipiunt ista interpretatione extensiuu pferunt in odiosis e penalius. C. Itz no. qz actus attribuit agenti cu voluntate non ageri sine voluntate. puta summi vel lapidi. vñ tunc imediate dicit fieri no obstant qz faciens vtaf me dio instrumeto. secus si vteret media psona faciens e facit hoc ad notata in. l. l. §. recitille. j. d. vi e vi ar. e die hz bar. j. de iniur. l. non solu in prin. §. si mādato ibi vide. C. Que ro hic dicit statutu qz si ex pcellione exijt sanguis non pos sit fieri concordia. C. Vt sedo ego proteci quendam in ter ram e ex percussione in terram secuta est colluxio ad lapi pidem vnde sanguis exiit. queritur an possit fieri pcordia e vt qz sic qz factus vt exire sanguis ex pcellione sic si pec teretur cu gladio vel lapide ar. huius lre hz aduocati huius ciuitatis praticant cōtrarium qz illa dicitio ex denotat cam i mediatam vt. l. l. §. ex incendio. j. de ien. rui. e nau. hz actus pcutientis sanguinem imediate hz mediate actu s o alias se cure collisionis ad lapidem e io remanet qz possit fieri cō cordia fm generale statutum. non ob. lra nra qz in. l. acquilia

ponderatur persona sic imediata vel mediata cu sed p statu tuz ponderatur ipse actus vtz sit ipse actus cu mediata vel imediata e sic est diuersitas p mōz faciendi mediate e ime diate opi. istam credo verionem e no. sic e alibi imediata cu inspicitur vt no. j. rep. auocaz. l. molter. bal.

De iniuris. Ad. q. culpa potest cō mitti tribus spibus an scm qm non inspicitur qz cuenire potest in fco e post fcz vt si qs non psequitur scm quod bz psequi nec vtiur eo vt bz vñ e. b. d. no. glo. que incipit cul pa ergo e facit quod no. in. c. l. de penis in elem. ibi vide e bene mēti qz est allegabile ca i mā. legali qz i mā. morali. b. d.

Mulierem. Ad. q. non bz qs attentat ad id qz est insufficientis vel ipitus e qz ille q nescit equitare non bz ascendere equum e v3 hoc qz si nescit postea equum retinere e regere e postea equus alte ri facit dānum qz tñr noie culpe. b. d.

De si obstetrix. Quē admodum. Ad. istu rex. cōtra illos q faciunt seditiones. e vt

de rex. j. ad. l. cor. de sic. l. iij. §. ante pe. C. In text. ubi qz no debuit Ad. q. quis non bz transire per locu periculozuz si transiit imputet sibi. Baldus.

Tem mella. Proculo.

Ad. q. quis no bz facere arē suā in quolibet loco sed in loco competenti. b. d.

Si alius. Ad. dicit. v. qz ille qz manus alicu ius vt non possit se defendere. e io ab alio interim non est ppte occisoz hz pro homicidio te neat. C. In text. ubi tenetis. l. acquilia. fran. accur. C. In gl. sup verbo queri ibi vel peregrinus. Ad. qz peregrin e ad uene possunt ignorare consuetudines locorum.

Sz si plures. Quā constat plures aliquē p cussisse e ex ictu vnuz illuz decessisse alij de vulnerato ille de occiso tritur. Sz si cōstat oēs pcellisse nec apparet qz magis pterit ex ictu vnuz qz alterius oēs de occiso tenetur si ciuilitet agat nec vnus sol uendo liberat alium a pena. b. d. Et diuidit in duas ptes. qz primo loquit respectu liberationis. fa ibi e si cū vno.

C. Itz pta subdiuidit in duas. qz pno loquit qm apparet de qualitate ictuū discretiue seu distinctiue siue distinctiue. fo qm non apparet de ictuū qualitate. fa ibi qz si no. C. In text. ubi pterit. qz apparet qz vñ vnus fuit mortale aliud non. Itz apparet qz qs illud vnus mortale intulit. C. In text. ubi qz si non apparet qz forte non apparet vnuz magis mortale qz alteri. vel si apper no cōstat qs intulit quod e no. e notandū. Ad. qz ille. §. loquit de pluralitate delinque tium e pcedit vbi tanqz singuli delinquent. sed si vt vnuer sitas. vel vt corpus die vt. §. de iur. omnium iudicium. l. si familia. e infra qz vi aut clam. l. semper. §. quod si in sepul chro per bz. e Jac. e facit. j. de penis. l. aut facta. §. finali. C. 2. no. qz qm plures simul insultant aliquem e vnus pec tit moraliter e alius pcutit hz non moraliter e hoc cōstat qz ille q non moraliter pcutit non tñr de homicidio qz e vcriū si pceditur cōtra euz ex capite pcellionis hz si ex eo qz psti tit alij auxiliuz videretur teneri quod die vt no. j. de fur. l. q suo. §. si. nam circa idem factū no pte quis esse principis lis e accessiois. hz circa diuersa vulnera sic. C. In cōtrariū ni facit qz si teneretur tanqz accessiois de homicidio oblo de vulnerato cōfunderetur vt. j. e. l. illud in fi. e sic accessio rium cōfunderetur principale quod vt irradabile. C. 3. no. qz in dubio fit interpretō cōtra delinquentes quod e no. e sic du bia pbd qm inducit in cōdemnationem qm. l. super illo tu bio disponit vel psumit vt hic tene mēti. 4. no. qz vn⁹ pte vel dispater delinquentium soluent non liberat aliū qz die vt no hic e. §. de iur. o. iu. l. adeo. Quero hic dicit qm constat oēs

peccasse. sed qd si non est nisi vnus scitis. et nō cōstat a quo fuerit illam vtrū oēs puniatur an nullus dicit gl. qd nul lus. qd nō constat de psona delinquentis quod nō. nō ob. iste .s. qd hic constat oēs deliquisse. Et dic circa hoc qd qñqz occurrit dubium circa factū. qñqz circa qualitatez facti qñ qz circa animū delinquentis. qñqz circa psonam patientis. qñqz circa qualitatez psonē. Si occurrit dubiū circa factum si quide passiuē. qz non apparet aliqū passum esse nō pōt sequi condemnatio. l. i. §. illud. j. ad sille. Si autē actiue qz cō stat aliqū passum. sed nō constat qz fecerit siquidē istud al legēt factum a pluribus. sed ab vno ex quo contra eū non pbat. sequit absolutio. facit. j. de adulte. l. denunciasse. §. querit. Si vero agit de pluribus delinquentibus tunc loquitur iste tex. et glo. fo cū qñ dubium vtrū circa qualita rem facti nō debemus psumere qualitate nisi pbeat vt no. dy. in capitulo in obscuris facit. j. de penis. l. si p̄ca. et dicit qualitas illa que byaugere penā pura nox vel locus p̄uile giatus a statuto p̄uile ergo maleficium cōmissum de die nisi pbat de nocte. et ideo dicit qd qz si est actū tanq̄ de nocte et non pbat qz sequitur ad. l. i. i. et maxime in delictis iterabilibus qz est actū cum coherētiē t̄p̄is vnde crimen qd obiecti non pbat ar. in. c. abbate de re iudi. l. i. vj. sicut i lo co si non pbatetur locus. Alij dicunt qd fit condemnatio de facto simplici tu dic vt nō. Bar. j. de adulte. l. denunciasse. et alij doc. in. l. p̄ca. §. docere. j. et bo. rap. qñqz est secretitudo p̄uile effectū. et tunc loquitur iste. §. et. j. de sic. l. si in rixa. qñ qz est incertitudo p̄uile facientis. et adhuc determinat per hunc. §. qñqz est incertitudo p̄uile patientis et tunc dic vt de xi in. l. si cū exceptione. §. in hac. §. quod me. cū qñ est dubi um de qualitate p̄uile. et tunc dic. vt. j. locari. l. si quis igno rans qñqz est dubiū de mente. et tunc p̄sumit contra delin quentē. qz est de natura p̄uile. l. de sic. l. i. §. diuus. ¶ Querit doc. vtrum iste. §. habeat locū in criminali breui ter remitto te ad dictū. l. si in rixa. et adde qd nō. in specu. de homicidio. §. i. v. sed pone quatuor et de rap. §. sed pone et de. et. §. i. v. quid si quatuor hoīes et p̄ Innoc. de homici dio. c. sicut d̄gnū. et per dy. in. l. qui multa facinora. l. ad. l. i. l. i. de vi. et in spec. de. §. iuxta. p̄positionis. §. quid si qz in rixa. et per archi. xxij. q. si. c. si. Bal.

Celsus scribit. Nō. hūc. §. quod l3 primū vulnus esset mortale tamē si alius postea examinante non tēret primus de occiso. qz non est secuta mors ex primo vulnere p3 ergo quod iūcti donec aia sit a corpore separata non pōt quis puri d̄ occiso qz possit mori alio cū de hoc nō. j. in. l. damni infec. §. sabini. j. de confes. l. si is q̄ stichum. J̄ez nō mirabilē modū euadendi primū delinquentem.

Si plures Si seruus

Nō. io. isto. §. v. stitionē glo. de possessore cū titulo vel sine titulo. ¶ J̄ez loquitur iste. §. de pos sessore in detratore. Item allegat iste. §. quod vbi vniūz d̄ ducitur incidat vel accessorie sufficit p̄bare possessioez cū ti. et facit. j. de solu. l. i. c. et facit. §. si fructus vendi. l. sicu ti. §. si querat videbitis in. l. i. j. fami. ber. et fact cōi diuid. l. cōi diuidendo. §. inter p̄cedones. Bal.

An fructuaris. In tex. vbi vtile. quis sunt vni sui iuris non tamē sunt vni rei hoc dicit. Bal.

Uic scripture. Nō. qd fictio est hic. qz vniū rei legatē transit in legatarium a die mortis testato ris et hoc p̄ fictionē. sed vere a die addite hered̄i tatis vt nō. in. l. si tibi hō. §. fructus. j. de le. i. ¶ J̄ez nō. qd fic tio requirit duo extrema et requirit vbi figat pedes vt nō. cy. l. de sen. pas. l. si. et per eundē vbi declarat bec. l. c. de v̄suris. et fruc. leg. l. in legatis. et vide qd nō. j. de le. i. l. mortuo boue. Bal.

Si seruus. Nō. qñ vulneratus postea mori tur non est necesse qd in libello ac cusatorio deducat t̄p̄s mortis sed t̄p̄s vulneris. qz tunc est delictum consumatū. Inerim tñ non pōt in r̄ngi pena bo micidij qz pōt ex alio cū p̄re. et qz inerim de homicidio non apparet et hoc teneas pro vero. In cōtrariū tñ facit qd nō. j. de confes. l. si is q̄ stichum. et p̄ dy. j. de dāno infec. l. dāni. §. sabini. et ibi et p̄ J̄a. et id quidā n̄ miles. l. v. odofr. non recte fecit. l. v̄i et̄ potestas florētie. qz decapitauit v̄ nerantem aneq̄ est mortuus vulneratus. et debuisset t̄p̄e de homicidio puniri ar. huius littere. et ita fuisset nisi qz po stea dux venit figentiam. et liberauit eum.

Si dominus. Nō. tex. in fi. qd ius accret cendi trahit retro. h. d.

Item lex. Nō. in verbis qd si mortifere qd non est vix decedat qz de vulnere

imediate vel post longum t̄p̄s non ob. qd nō. in l. i. c. de emenda. suo. qz illa glo. non loquitur fm ius civile sed fm. l. moysaycam. qualiter vero p̄bat quē esse mortuum ex vulnere vel non esse ex vulnere mortuum nō. j. in summa feudorū in quita carta. §. qd dicitur. et fac qd nō. j. locari. l. martine.

Roinde. In tex. vbi item cūc. Nō. hic cōsiderari rem cuius suis qua

litibus et coherentijs non simpliciter J̄ez tex. vbi de p̄uilegiata idest p̄uilegiata minorata.

Dezneratus. J̄ez iul

Lōdicō potestatis qñ impeditur p̄ scm hoīs n̄ b̄tur p̄ impleta. scus si impeditur p̄ scm na tre hoc dicit facit quod nō. in. l. i. c. de iusti. et substi. vbi videas hoc. v. baldus.

De iul. Si quis homi

nem. Nō. qd ille qd cōfiteatur maleficium qd a nemine est cōmissum. hoc p̄bato non

punitur. scus si ab aliquo sit cōmissum h3 non a se qz tūc pu nitur ita dicit tex. glo. dicit qd ē sp̄ale in accōne. l. acquitū ali ne cū nūq̄ punitur ille qui cōfiteatur fecisse maleficium qd non fecit si hoc iudici liquet vt. j. de questio. l. i. §. si qz vno et bec est veritas.

Roinde si occissus. Nō. qd oīs occissus est mortuus sed non econta

hoc dicit.

Si procurator. Falsa cōfessio p̄uile super crimine non offē

dominus hoc dicit.

Notandum. Nō. qd qñ qz cōfiteat de plāo crim̄ pōt sibi civil̄ fieri p̄cep

tū nec ē op̄ v̄simuma et si p̄fiteat vānū h3 ē cōfessō d̄ q̄ritate vāni bec sola q̄ritas erit discutienda h. d.

Item seruus seruum. Vbi cōcur

lita ibi p̄currūt plures accōnes bec. v.

Item si seruus. Nō. qd l3 accō inuenta

lita d̄uidua tamē beneficiuz d̄ar. p̄ noxa est indiuiduum et non potest fieri nisi cuius illo lidum qñz ergo principale est diuisibile et accessorium est in diuisibile et nō. bene hūc. §.

Serui autem. Ex delicto sui obligat v̄s non ille qd n̄ possedit hoc. v.

Si quis insulam. Quī fac. am̄ excedit

de toto facto non inspecto p̄posito voluntatis. h. d. et nō. ve ne. §. istum et hoc est verū quando excedit respectu rei. sed qñ excedit respectu p̄uile dic. vt. j. de iniur. l. cū qui necessi tate. §. si. vel exigitur volus hic non.

Si fornicarius. *Flō.* q̄ cū quis vadit
dominū d̄z extingue
re ignes uel ita aptare q̄ nocere non possit alias est i culpa
z tenetur ex icendo subsecuro quod nō. cōtra inq̄inos. *Flō.*
nō. q̄ q̄s tenetur de culpa custodis quēz appofuit. *Flō.* nō.
q̄ non p̄c̄ vīo naturali q̄s culpa p̄cedit bal.

Si furnum. *Flō.* q̄ cū quis vadit
furni agitur in facum ratione
furni petunt cautio dāni ifecti.

Proculus. *Flō.* quod vbi ex vno fco oritur
plures actiones non tamen oritur
nisi vna cōdemnatio. Sō nō. quod beneficiū vandi p̄ noxa
p̄dit q̄s rōne late culpe h̄ non rōne leuissime culpe. *Bald.*

Inquit lex. *Flō.* quod corrupēs segetē se
minando z̄ngantā sine lotū tritū
vīo z̄ colono. *C. 2.* nō. q̄ q̄ ponunt fucum cepe in vīo vt
corrupat tenentur. *C. 3.* nota quod sepe post cāus sp̄aliter
enumeratos apponitur clausula generalis vt oīa cōplectat
z̄ quod clausula generalis vt oīa cōplectatur generalis ē in
telligenda z̄ ad hoc semper allegatur. *C. In glo.* que incipit
sic vides in fi. etc. vt nō. *C. 7.* de legi. l. nō dubiū in vltia. q̄.

Rupisse autem. *Flō.* q̄ vulnus est icū
sio cuius nec appellatur
vulnus tumefacio seu inflatio. *Flō.* nota q̄ in actione. l. acq̄.
ponderat dāniū in qualitate intrinseca. vel in extrinseca vt
ex impens̄ factis. sed in actione iniuriarū nō est opus p̄bati
dāniū. q̄ ordinatur ad vindictam z̄ nota istum. *Flō.*

Si quis de manu. *Flō.* in. v. quod si
aliquē quod puni
tur ille q̄ dat opem medietas non solum si immediate.

Si mulier. *Flō.* ver. e. si nullū contra scōla
res qui ponunt rōcino tā magnā
valisiam q̄ eam ferre non pōt. *Bal.*

Si olivam. *Flō.* q̄ vt donare impens̄z ille
qui impendit in recollectione sua
etū rei ab alio possesse. *Flō.* allegatur iste tex. q̄ aliud ē
dāniū. aliud est furum. dāniū est cū rei corruptione. fur
tum est cū amotione. z̄ hoc est notādum p̄ statuta que dūt
certam formā in dāniis dānis.

Et si puerum. *Flō.* quod ē bonū quis
mibi faciendo interdū facit
mibi iniuriam quod est multū notādum fin glo.

Si calicem. *Flō.* quod cōuenio facit cessā
re actionē. l. acq̄. sic. sicut actio
nem ex contractu hoc dicit.

Si cum maritus. *Flō.* actio legis acq̄. sic
reddatur etiam iure
virum z̄ vxorem. *B. d.*

Si quis edificii. *Flō.* rex. contra frāgē
tes hostia. z̄ habet tex.
J. de fur. l. verum.

Si ex plaustro. *Flō.* q̄ cū quis vadit
facit contra muratores
qui male ordinant lapi
deo. z̄ ideo dant dāniū.

Si foneas. *Flō.* q̄ non d̄z quis fa
cere foueas vbi homines
perissent. *Flō.* l. facti in ar. pro eis qui faciūt
aliquid edificii. z̄ ponunt p̄ticas. vt transeūtes
de hoc perpendant hoc. *d. Bal.*

**Admodum. Si
protectum.** *Flō.* q̄ h̄z aliorū signū
p̄cedere. p̄p̄ta aucto
ritate. sed in p̄p̄ta a se possessō. h̄z possessō. p̄p̄ta aucto
ritate imissam intercidere. *B. d.* z̄ iste. *Flō.* semper allegat. q̄ ponit
tur hic q̄ iudicis auctoritas sit necessaria z̄ qui non q̄d de
clara. vt nō. *Flō.* de are. in. l. i. s. nunciatio. *J. de ope. n. num.*
z̄ facit. l. de interd. *C. In tex. ibi.* p̄ccum. l. signū. p̄oten

sum nō. contra tenēs trabes p̄ctas supra t̄. etum aliter
q̄ non p̄t nisi iure futurus eodē modo non p̄t tenere ali
quid appensum. q̄ solum d̄z esse liberū vsq̄ ad celum. tam
non h̄z p̄p̄ta auctoritate amouere. q̄ non est in possessione
illius signi. vī nō pōt p̄cidere. *C. Ex hoc ē no. duo. primo*
q̄ contra hominē qui vult vt aliquo iure vel facto q̄ sibi i
cōpetit pōt agi negatoria q̄ p̄ talē vsum turbat libertas
rerū. vt dic. *Flō.* nō de cōmodo possessionis. q̄ affert cōmō
dū r̄sistendi p̄p̄ta auctoritate. secus at si quis nō est in pos
sessione quod est notādum. z̄ ad hoc semper allegatur. z̄ facit
L. q̄ cum eo. l. si seruus.

Si nauis. *Flō.* q̄ ei qui nō regit nauē vt d̄z.
z̄ vt pōt est quid imputet. secus si
vt vel cāu nauis irruat. q̄ nihil imputat d̄no. z̄ idē dico i
equo. vt si culpa assessor irruat in alium punit. alias non.
pura q̄ sunt rupte retine. z̄ iō non potuit eam retinere.

Idem labeo. *Flō.* q̄ h̄z illaqueato se distaqa
re. *Flō.* nota in. v. sed vbi q̄
ille q̄ destruit reia alterius h̄z tenet ad ipsarū extunationē
non tenetur rōne lucri cessantis. q̄d ille fecisset si reia non
fuisse destructa q̄ istud lucrū pendet nimis a cāu z̄ foru
na. z̄ iō non est considerandū qd dicemus. ego occidi stipē
diario equum vtrū tenear ad dāniū amissi stipendiū hic ē
ar. q̄ non. *In contrariū facit q̄ stipendiū corpori coheret.*
z̄ h̄z certam cām vt. *Flō.* l. si suum. *Flō.* cum. l. se. glo.
que est hic facit q̄ futurū stipendium non debeat cōsidera
ri. q̄ bec actio h̄z oculos retro nō at p̄tinet ad futura. *Flō.*
q̄d est de facto. z̄ ideo non dico plus.

Si nauis alteram. *Flō.* in. l. si. q̄
si nauis irruens
in alterā est submersa ab ea si potuit euadi periculum si ne
submersione tenet submergēs. Si autē non potuit euadi pe
riculum non tenet. z̄ facit. *J. c. l. si ex plagis. s. tabernarij.* z̄
sic est ar. q̄ non semper h̄z occidere aggressorem. sed tunc cum
aliter periculū nō pōt curari vt. *Flō.* si quadrupes pau. se. ol.
l. i. s. cum arietes. *Bal.*

Magistratus. *Flō.* q̄ magistratus tenet de
dāno dato mī id fecerit tu
risdice suū offiū exequēdo p̄tinet contra rebellē seu resistē
tem sibi seu iurisdictioni. *B. d.* z̄ no. *Flō.* bene. *C. In tex. ibi ce*
pi. no. q̄ q̄n magistratus capit pignori pecudes alienas q̄
paci eas auferri cibū multo magis est hoc verū in captura
*bonnis. *Flō.* nota q̄ si p̄ imp̄tiam cepit pignora seu se*
*cit illicitam capturā q̄ ip̄e tenet ad interest. *Flō.* nota q̄ q̄*
tra inobediētē magistratus pōt insistere. z̄ sibi dāniū da
*re vt obediat. *Flō.* nota q̄ si magistratus cepit aliquē. z̄*
ille se vulnerauit vel laqueo se suspēdit q̄ non tenetur magi
*stratus illē. *Flō.* est multū no. z̄ adde q̄ no. in. l. vt vim. *Flō.* de*
*iust. z̄ iur. z̄ in. l. non videt. *Flō.* qui iussu. *J. de reg. iur. z̄ J. de**
*pigno. act. l. si. *Flō.* et quod ibi p̄ *Flō.* de cu. *Bal.**

Hec verba. *Flō.* q̄ dicta in vno capite legis intelligū
tur tacite repetita in alio capite et
dem legis. *B. d.* *Flō.* q̄ dicta in vno capite. l. consensur repe
tita in alio in quo est eadem rō sub intelligende repetitionis
vt hic z̄ in. l. e. s. hoc tamen capite z̄ facit ad. q̄ d̄. putatam
bononie p̄ mar. sil. vnum statū dicit q̄ pro homicidio im
ponatur pena centum libray de quibus medietas sit b̄ d̄z
occisi. aliud statutum dicit q̄ si q̄s fregerit pacem occiden.
in publicatione omnium bonoy. *Flō.* modo qdān fregit pacē
occidendo suum inimicum q̄ vtrū medietas oīm bonoy
debeat esse hereditas occi. nec ne. dic. *Flō.* sil. q̄ aut. p̄ce
ditur de simplici homicidio z̄ tunc non est dubium q̄ here
des debent habere p̄tem ex forma statū p̄m̄i aut agitur
de pace rupea z̄ tunc secus q̄ obmissum in fo statuo vide
tur relictoz in d̄. p̄tione iuris cōmunis quo iure pene ma
lificioz sunt filci cum effectu z̄ nō p̄tari vt. *Flō.* l. agraria. *J. de*
terminio amo. z̄ q̄ non intelligitur p̄ta extrinsecus repetita
*vt. l. si ita suppullans. *Flō.* grifogonus. *J. de verboz ob. vt. i. l.**